
 
 

COMUNE DI LAPPANO 
Provincia di Cosenza 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Determinazione n. 29 del  15.04.2024 
 N. 104 Registro Generale del 15.04.2024 

 
Servizi Demografici 

 
OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL’ITALIA  E ELEZIONI AMMINISTRATIVE DELL’ 8 E  9 GIUGNO  2024 -  Impegno di 
spesa per acquisto stampati elettorali. CIG: B12DED2684 
 

 
L’anno duemilaventiquattro   il giorno quindici del mese di aprile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 Visto il decreto del Vicesindaco N° 4/2019,  prot. N°190002211 del 13.06.2019, con il 

quale sono state conferite alla sottoscritta dipendente comunale, Dott.ssa Maria Luisa 
Gaccione, le funzioni di responsabile del settore amministrativo comunale; 

 Visti gli artt. 107 e 109, comma 2,  del T.U. 18.8.2000, n. 267; 
 Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 30.12.2020 per come modificato con 
deliberazione di tale Organo n. 52 del 28.07.2022;   

 Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 27.12.2023 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

 Visti il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 con il quale sono stati 
convocati i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia  e 
il Decreto del Prefetto della Provincia di Cosenza Prot. N. 0040410 del 12.04.2024, con il 
quale sono stati convocati i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del 
Consiglio Comunale per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 

 Viste le vigenti norme per la disciplina dell’Elettorato attivo e passivo e per la tenuta e la 
revisione delle Liste Elettorali nonché per l’espletamento delle elezioni; 

 Considerato che è necessario procedere all’acquisto di stampati vari, necessario per il 
funzionamento dell’ufficio elettorale comunale; 

 Constatato che l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 prevede che le 
amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 



di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e l’Allegato I.1 al predetto  Decreto 
Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

 Ritenuto che anche in ragione dell'importo della fornitura sia possibile procedere 
all'affidamento diretto della fornitura, ai sensi del suddetto art. 50 del D.Lgs.  n. 36/2023, 
tramite la piattaforma CUC CELICO all’indirizzo https://appalti-cuc-
celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage ; 

 Visto il preventivo di spesa della Tipografia Francesco Chiappetta & C. s.n.c.,  con sede in  
Cosenza in Via Caduti di Via Fani, 158/A per la fornitura di manifesti, modulistica, serie 
verbali ministeriali e link con istruzioni per presidenti  e scrutatori di seggio elettorali per 
l’importo di € 100,00, IVA esente; 

 Verificata la regolarità del DURC della suddetta ditta Prot. INPS 39551006 - data richiesta 
05.02.2024 – scadenza validità 04.06.2024; 

 Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 Di impegnare la complessiva somma di € 122,00, IVA compresa, per l’acquisto di manifesti, 
modulistica, serie verbali ministeriali e link con istruzioni per presidenti  e scrutatori di seggio 
elettorali, necessari per l’espletamento delle elezioni in oggetto, imputando la spesa complessiva 
per € 61,00 sul capitolo190/0 e per € 61,00 sul capitolo 1020/0 del bilancio di previsione 2024-
2026, che presentano la dovuta disponibilità; 
Di affidare  direttamente, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, la fornitura  stessa 
alla  Tipografia Francesco Chiappetta & C. s.n.c.,  con sede in  Cosenza in Via Caduti di Via Fani, 
158/A tramite la piattaforma CUC CELICO all’indirizzo https://appalti-cuc-
celico.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage; 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del settore contabile per l’adozione degli atti di sua 
competenza; 
Di accertare, ai sensi  e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 
interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del settore; 
 Di  pubblicare il presente atto sul Sito Web “Amministrazione Trasparente”.-  
Lappano, lì  15/04/2024 
 
                                                                     Il Responsabile del settore amministrativo 
                                                                               F.to   Dott.ssa Maria Luisa Gaccione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n, 267/2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere:  
 
FAVOREVOLE 
 
Lappano, li   15/04/2024 
 
       Il Responsabile del settore finanziario 

                                           F.to  Dott.ssa Maria Rosa Falvo                          
 
 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
a decorrere dal    16.04.2024 con il n. 183 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Li      16.04.2024                                         
                                                                       Il  Responsabile del settore amministrativo 
                                                                                 F.to  Dott.ssa Maria Luisa Gaccione 
 
 
                                                                          
 
 
 


